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Järnväg på Östergarnsholm!

Från	södra	hamnen	upp	till	Östergarns	fyr	går	en	drygt	400	m	lång	så	kallad	
Decauvillebana.	 Den	 lilla	 trallan	 lastades	 med	 förnödenheter,	 som	 här	
fotogenfat.	

Om	vinden	var	lämplig	kunde	man	hissa	segel	och	segla	upp	till	fyren.	Ibland	
var	det	dock		problem	att	få	stopp	på	ekipaget	när	man	kom	fram!	
Här	är	det	Evert	Ahlberg	som	sköter	seglet.

	 	 	 	 	 	 Sven Norberg

Sprisegeltralla på Östergarnsholm                      Foto:		Ivan	Wallin
Bilden	insänd	av	Hans	von	Heijne
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Ett Julminne
På	hösten	fick	min	pappa	en	tjänst	som	fyrvaktare	på	Understens	fyr.	Vi	kom	från	
Stora	Karlsö	och	vår	 familj	bestod	av	pappa	 Johan,	mamma	Sigrid,	min	bror	Per-
Olof	och	jag.	Vi	barn	skulle	ju	så	fort	som	möjligt	till	skolor	och	eftersom	vi	hade	
släktingar	i	Östhammar	hamnade	vi	där.	

Julen	närmade	sig	och	vi	skulle	hem,	men	hur?	På	den	tiden	hade	Understen	ingen	
telefon,	men	varje	dag	 vid	10-tiden	hade	 fyrskeppen	kontakt	med	varandra,	 även	
så	Understen.	En	dag	fick	pappa	höra	att	lotsångaren	Vega	var	på	väg	söderut	och	
skulle	angöra	Öregrund.	Han	vädjade	då	till	”någon”	i	land	-	samtalen	kunde	på	viss	
våglängd	avlyssnas	där	-	att	den	personen	tog	kontakt	med	vår	faster	och	lotsångaren,	
så	att	vi	kunde	få	en	hemresa.	

Allt	ordnade	sig.	Vi	sattes	på	bussen	och	kom	till	för	oss	okända	Öregrund.	Jag	minns	
en	öde	stad	med	julgirlanger	vajande	i	den	hårda	vinden.	En	styrman	från	Vega	mötte	
oss	två	barn,	10	och	12	år	gamla.	Vi	fick	mat	och	hyttplats	ombord.

På	morgonen	åkte	vi	iväg	och	vid	10-tiden	kom	lotskaptenen	och	ville	att	jag	på	radio	
skulle	meddela	pappa	att	vi	fanns	ombord.	Eftersom	det	blåste	hårt	fick	Vega	lägga	
till	utanför	västerhamnen	och	vi	hämtades	i	en	liten	öppen	båt.	

Glädjen	var	stor	över	att	vi	fått	möjlighet	att	komma	hem	till	jul.

	 	 	 	 	 	 Wera Johansson

Red. anm.:	Wera	Johansson,	som	skrivit	flera	artiklar	tidigare	i	Blänket,	är	dotter	till	
fyrmästare	Johan	Mattsson	(1887-1985).	Wera	vill	med	detta	lilla	julminne	påminna	
om	fyrpersonalen	som	levde	på	ensliga	fyrplatser	och	fyrskepp	utan	möjlighet	att	få	
kontakt	med	nära	och	kära.	
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Program våren och sommaren 2011

2 februari Stockholm                                              Skärgården sedd med Sven Barthels ögon

Skeppsholmens Folkhögskola, Slupskjulsvägen 12, Inre Matsalen kl 19. 
Ingång	vid	Huvudentrén
Författaren	Tom Roeck Hansen	och	kartografen	Lars Granath	berättar	om	Sven	Barthels	
seglingar	i	Stockholms	skärgård.
Resväg	kommunalt:	Buss	65	till	busshållplats	Moderna	Museet	på	Skeppsholmen,	gå	200	m	
mot	norra	udden.	Parkering	finns	i	anslutning	till	Folkhögskolan
Inträde 20:- (obligatoriskt), inträde + kaffe med kaka 40:-.
Anmälan senast 31 januari	till	Christer	Nettelbladt,tel.	08-642	1776	eller	e-post	till	
ulf.schloss@telia.com.

5-13 februari Göteborg                                                                                            Båtmässan

Svenska Mässan, Göteborg
Svenska	Fyrsällskapet	deltager	på	Båtmässan	i	Göteborg	5-13	februari.	För	öppettider	och	mer		
information	se	dagspressen	eller	www.swefair.se.
Du	som	vill	hjälpa	till	i	vår	monter	kontakta	Ulla	Hillberg,	tel.	031-972148	eller	e-post	
ulla@hillberg.com

23 februari Göteborg          
                                  Till rättelse för sjöfarande - Sjömärken från Svinesund till Haparanda

Sjömanskyrkan, Stigbergstorget, Göteborg, onsdag 23 februari kl 19.00. 
Johnny Söderlund visar	bilder	och	berättar.	Johnny	har	inventerat	Sveriges	sjömärken	i	ett	
dokumentationsprojekt,	i	samarbete	med	Statens	Maritima	Museer,	Riksantikvariämbetet	och	
Sjöfartsverket.	
Lars-Göran Itskowitz visar	ett	bildspel	från	en	fyr-	och	naturresa	utmed	Bohuskusten	
sommaren	2010.	Resan	arrangerades	av	Kent	Holmberg.	En	liknande	resa	planeras	kommande	
sommar,	se	längre	ner	i	detta	program.	Dessutom	har	vi	ett	litet	lotteri	med	fyrvinster.
Inträde 40:-, inträde + kaffe/te, hel fralla och liten kaka 65:-.
Anmälan senast 18 februari	(endast	om	förtäring	önskas)	till	Marie	Tilosius,	tel.	031-526165	
eller	e-post	marie.tilosius@brevet.nu.

23 februari Stockholm                                                                     Örn, Säl och Frusna Fyrar

Skeppsholmens Folkhögskola, Slupskjulsvägen 12, Inre Matsalen kl 19. 
Ingång	vid	Huvudentrén
Magnus Rietz, välkänd	marinfotograf:	Följ	med	på	en	bildresa	ut	i	Östersjön	och	vintriga	
vidder.	Se	fyrar	i	vinterskrud	som	få	människor	får	se.	Skåda	säl	och	havsörn	i	en	kamp	om	
livet	mot	varandra.	Möt	utskärgårdarna	när	ingen	har	tillträde,	men	när	de	är	som	vackrast.	
Året	var	2010	och	vintern	den	kanske	hårdaste	på	många	år.	Magnus	Rietz	tog	sig	ut	dit	ändå.	
Med	hjälp	av	helikopter,	isbrytare	och	ibland	även	till	fots	bland	packisen.	Och	till	ett	arktiskt	
landskap	runt	knuten.	Bilder	du	garanterat	aldrig	sett	tidigare.	Intryck	och	observationer	likaså.
Resväg	se	föredrag	2	februari
Inträde 20:- (obligatoriskt), inträde + kaffe med kaka 40:-.
Anmälan senast 19 februari	till	Christer	Nettelbladt,	08-642	1776	eller	e-post	till	
ulf.schloss@telia.com.
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4-13 mars Stockholm                                                                                              Allt för sjön

Älvsjömässan, Stockholm
Svenska	Fyrsällskapet	deltager	på	Båtmässan	i	Stockholm	4-13	mars..	Öppettider	lör-sön
kl	10-18,	mån-fre	kl	11-20.	För	mer	information	se	dagspressen	eller	www.alltforsjon.se.

8 mars Mariestad                                                                                     Fyrar vid Mariestad

Stadsbiblioteket, Mariestad, tisdag 8 mars kl 18.00
Lennart Högstedt,	Mariestads	Fyrsällskap,	berättar	om	fyrarna	och	sjöfarten	vid	Mariestad.
Fritt inträde, ingen anmälan.	Möjlighet	finns	att	köpa	Svenska	Fyrsällskapets	Fyrhandbok	samt	
kortlek	med	fyrmotiv.
Med	detta	föredrag	vid	Vänern	vill	Svenska	Fyrsällskapet	se	om	det	finns	intresse	att	starta	en	
programkommitté	i	t.ex.	Mariestad	för	att	i	Fyrsällskapets	regi	anordna	föredrag	och	utflykter	
i	och	runt	Vänern.	Om	du	är	intresserad	av	att	vara	med	så	kom	till	föredraget	eller	om	du	är	
förhindrad	den	8	mars	ta	då	kontakt	med	Lennart	Högstedt,	tel.	0501-14695	eller	e-post
l.hogstedt@telia.com.

10 mars Malmö                                                                      Sjötrafikövervakning i Öresund

Öresundshusets entré, Hans Michelsens gata 9, Malmö, torsdag 10 mars kl 18.00
Lennart Andersson,	svensk	chef	för	den	svensk-danska	övervakningsorganisationen,	berättar	
om	övervakningen	av	fartygsrörelser	i	ett	av	Skandinaviens	livligast	trafikerade	farvatten.
Max	20	personer
Anmälan senast 7 mars	till	Anders	Larsson,	tel.	046-141436	eller	e-post	anla.lund@telia.com.

16 mars Lysekil                                                                     Fyrar, fyrskepp och krigslotsning

Stadsbiblioteket i Lysekil, Kungsgatan 18, onsdag 16 mars kl 18.00.
Lars Zimmerman,	 f.d.	 fiskare	 och	 sjöman,	 berättar	 och	 visar	 bilder	 om	 fyrar,	 fyrskepp	 och	
krigslotsning	1939-45.
Fritt inträde, ingen anmälan.	Svenska	Fyrsällskapets	Fyrhandbok	och	kortlekar	med	fyrmotiv	
finns	att	köpa.	Mer	information	www.lysekil.se/bibliotek,	tel.	0523-613380.

16 mars Gotland                                         Minfartyget Albatross öde under 1:a världskriget

Östergarns bygdegård, 16 mars kl 19.00
Svante Hedin	berättar	i	ord	och	bild	om	Minfartyget	“Albatross”	öde	under	1:a	världskriget. 
Inträde 40:-, kaffe ingår 
Anmälan till	Jan	Ströberg	tel.	0498-271523,	0708-949694,	e-post	jan.stroberg@ebox.tninet.se.

26 mars Stockholm                                                                                                       Årsmöte

Sjöhistoriska Museet, Djurgårdsbrunnsvägen 24, Stockholm, lördag 26 mars kl 15.00
Vi	bjuder	på	fika	från	kl	14.30.	Se	inbjudan	på	annan	plats	i	denna	skrift.

31 mars Göteborg                                                                 Azorernas fyrar, natur och kultur

Frölunda Kulturhus, Stora salen, torsdag 31 mars kl 19.00 
Mirja H Lappalainen berättar	om	Azorernas	fyrar,	natur	och	kultur	med	utgångspunkt	från	en	
fyrresa	2009	till	São	Miguel,	Azorerna.	Mirja	bodde	också	på	Azorerna	1987-88.
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Detta	är	ett	samarbete	mellan	Frölunda	Kulturhus	och	Svenska	Fyrsällskapets	program-
kommitté	Väst.
Fritt inträde, ingen anmälan! Alla är välkomna!! 
Biljetter	kan	bokas:	Frölunda	Kulturhus,	tel.	031-366	2720.

5 april Göteborg                                                                    Fyrar, fyrskepp och krigslotsning

Klubb Maritim - Göteborg, Sockerbruket 17 (en	trappa	ner	in	på	gården) kl 18.30
Lars Zimmerman,	 f.d.	 fiskare	 och	 sjöman,	 berättar	 och	 visar	 bilder	 om	 fyrar,	 fyrskepp	 och	
krigslotsning	1939-45.
Resväg: Spårvagn	3	och	9	till	Vagnhallen	Majorna.
Arrangören Klubb Maritim - Göteborg inbjuder	medlemmar	i	Svenska	Fyrsällskapet	att	vara	
med	på	detta	föredrag.	Efter	föredraget	inbjuds	att	fika	(10:-)	och	bese	Klubb	Maritims	lokaler	
en	trappa	upp.	
Anmälan senast 22 mars	 till	 Klubb	 Maritim	 Göteborg,	 Bertil	 Söderberg,	 tel.	 0708-135848	
eller	 e-post	 krister.bang@comhem.se.	 Mer	 information	 www.klubbmaritim.com	 -	 sök	 på	
Göteborgsavdelningen.

13 april Stockholm                                                                                                    Understen

Skeppsholmens Folkhögskola, Slupskjulsvägen 12, Inre Matsalen kl 19. 
Ingång	vid	Huvudentrén
Marianne Brus,	Sveriges	enda	kvinnliga	fyrmästare	berättar	om	fyrplatsen	och	dess	kvinnor.
Resväg	se	föredrag	2	februari
Inträde 20:- (obligatoriskt), inträde + kaffe med kaka 40:-.
Anmälan senast 9 april	till	Christer	Nettelbladt,	08-642	1776	eller	e-post	till	
ulf.schloss@telia.com.

14 april Karlskrona                           Hur hittade man iland innan kompass, fyrar och GPS?

Café Nyfiket, inne på Bergqvistska Gården, Borgmästaregatan 19, kl 18.30
Väl	mött	för	en	kväll	och	lyssna	på	en	intressant	föreläsning	om	hur	man	tog	sig	iland	innan	
moderniteter	såsom	kompass,	fyrar	och	GPS	fanns.
Det	kommer	att	finnas	möjlighet	att	köpa	fika	på	egen	bekostnad	på	Café	Nyfiket.
Anmälan och	frågor	till	Heléne	Nicklasson,	tel.	0455-27666.

27 april Göteborg                                                                                          Fyr i ångmaskin?

S/S Marieholm, Packhuskajen onsdag 27 april kl 18.00
Vi	träffas	ombord	på	S/S	Marieholm	där	vi	äter	ärtsoppa	och	pannkakor.	Därefter	går	vi	ner	
i	salongen	på	Marieholm	där	Esbjörn Hillberg	berättar	om	vilka	fyrar,	i	nuvarande	läge,	runt	
Sveriges	kust	som	har	en	“lysande”	framtid.	
Vi	får	en	kort	information	om	båten	S/S	Marieholm	samt	en	visning	av	fartygets	ångmaskin	av	
Ingvar Kronhamn,	Sällskapet	Ångbåten.
Kostnad:	ärtsoppa och pannkakor (exkl. dryck) + kaffe	(som	dricks	i	nedre	salongen)	195:-.
Anmälan (som	är	bindande)	senast 10 april 	till	Göran	Sernbo,	tel.	031-280955	eller	e-post	
goran.sernbo@telia.com.
Avgiften inbetalas senast 5 dagar efter anmälan	till	Fyrsällskapets	konto	Pg 1968420-8.	
Glöm inte att ange ditt namn på inbetalningen!
Mer	information	om	Maritiman	se	www.maritiman.se.
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Maj Stockholm                                                                           Utflykt till Söderarms fyrplats

För	närmare	upplysningar	ring	Christer	Nettelbladt,	tel.	08-642	1776.
För	närmare	information	se	Svenska	Fyrsällskapets	hemsida,	www.fyr.org	under	senvintern.

7 maj Sandhammaren                                                       Utflykt till Sanhammarens fyrplats

Samling vid Sandhammarens fyrplats lördag 7 maj kl 09.30
Vi	 får	 lyssna	 till	Arne Nilsson	 som	berättar	om	Sandhammarfyrens	väg	 från	 tillverkaren	 till	
uppmonteringen	 på	 Sandhammaren.	 Vi	 beser	 såväl	 fyren	 som	 fyrplatsområdet.	 Dessutom	
kommer	 vi	 att	 besöka	 Räddningsstationen	 och	 bl.a.	 titta	 på	 världens	 äldsta	 bevarade	
livräddningsbåt.
Inträde 20:-. En enkel gemensam måltid till självkostnadspris (c:a 100 :-)	 avslutar	 dagen	
omkring	kl	14.
Föranmälan senast 2 maj	till	Berny	Perzon,	Föreningen	Sandhammarens	Fyrplats,	
tel.	0411-44313	eller	e-post	berny@perzon.se.

7-8 maj Gotland                                                                                            Stora Karlsö-helg

Resa till Stora Karlsö med övernattning.
Båt från Klintehamn 7 maj kl 09.30. Hemresa 8 maj kl 10.20 eller 15.00
Fyren	och	fyrmästarbostaden	är	reserverade	(20	platser)
Kostnad: resa + logi 745:- (pensionär	705:-).	Guidad	tur	ingår	i	priset.
Lunch	intas	i	restaurangen	efter	ankomst	på	lördagen.	Programkommittén	inhandlar	mat	till	
lördagskvällens	grillning	och	söndagsfrukost	till	självkostnadspris.	Drycker	medtar	ni	själva.
Ta	gärna	med	er	bilder	från	egna	fyrresor	som	ni	kan	dela	med	er	till	andra	under	lördagskvällen.
Anmälan senast 31 januari till	Jan	Ströberg,	tel.	0498-271523,	0708-949694	eller	e-post	
jan.stroberg@ebox.tninet.se.
Tänk på: Först till kvarn ....

14 maj Göteborg                                                                                            Utflykt till Känsö

Båt ”Fjordskär” avgår från Saltholmen, Göteborg, lördag 14 maj kl 10.00 åter	c:a	14.30
Vi	åker	med	båt	från	Saltholmen	till	Känsö	c:a	½	tim.	På	Känsö	blir	det	en	guidad	tur	på	1½-
2	 tim.	Vi	 får	höra	om	öns	historia,	bl.a.	 var	här	 en	karantänstation	1816-1934.	Pestsjukhus,	
observationssjukhus	och	två	varumagasin	byggt	på	konstgjorda	öar	med	direktingång	från	båt.	
En	”Parlör”	byggdes	för	kommunikation	med	omvärlden,	allt	för	att	stoppa	pest	och	sjukdomar.	
Bygget	startade	1816.	Byggnaderna	står	kvar	ännu	idag.	Ett	mycket	sevärt	minne	från	förrförra	
seklet!	Vi	får	höra	om	öns	historia	och	se	dess	vackra	natur.	Vi	kan	även	gå	runt	Känsö	torn	på	
utsidan.	Känsö	är	militärt	område	och	det	behövs	specialtillstånd	att	besöka	ön,	så	detta	är	en	
unik	möjlighet.
Medtag	matsäck.
Anmälan som är bindande senast 1 april	till	Marie	Tilosius,	tel.	031-526165.
OBS!	antalet	platser	är	begränsat,	först	till	kvarn	gäller!
Kostnad: medlem 150:-, övriga 200:-.	Beloppet	insättes	på	Fyrsällskapets pg 1968420-8	senast	
5	dagar	efter	anmälan.	Glöm inte att ange ditt namn på inbetalningen!
Läs	mer	på	http://www.branno.nu/kanso.html.
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29 maj Göteborg                                                                                Utflykt till Hållö fyrplats

Vi åker båt t/r Smögen - Hållö.	På	ön	blir	vi	guidade	i	fyrbyn	samt	får	gå	upp	i	fyren.	
Transport	till	och	från	Smögen	sker	med	egna	fordon.
Hållö	 fyr	 utanför	 Smögen	 har	 genomgått	 en	 stor	 renovering.	 Fyren	 byggdes	 1842	 och	
avbemannades	1969.
Denna	 resa	 är	 inte	 i	 detalj	 klar	 vid	 detta	 programs	 pressläggning.	 För	 mer	 information	 se	
Fyrsällskapets	 hemsida	 www.fyr.org	 eller	 ring	 Marie	 Tilosius,	 tel.	 031-526165	 eller	 Göran	
Sernbo,	tel.	031-280955.
Till	Hållö	går	det	sommartid	dagligen	flera	båtturer	från	Smögen.	Se	www.hallofyr.se.

Maj-juni Stockholm                                                                                               Ev. Utflykter

Ev.	ytterligare	utflykter	i	stockholmstrakten	under	2011	kommer	att	meddelas	på	Fysällskapets	
hemsida,	www.fyr.org.

Tredagarsresa till vårt största innanhav – Vänern 17-19 juni 2011

Resan utgår från Vänersborg.	Med	buss	tar	vi	oss	på	förmiddagen	längs	Dalbosjön	till	Kållandsö.	
Första	övernattningen	sker	i	Lidköping	med	hotellstandard.
Dag 2:	Efter	frukost	åker	vi	med	buss	till	Spiken	där	vi	hämtas	med	båtar	för	vidaretransport	
till	Lurö	skärgård.	Övernattning	sker	på	Luringen	som	är	ett	vandrarhem.	
OBS!	ta	med	sänglinne	och	handduk,	här	serveras	också	middag.
Dag 3: Avresa	med	båt	till	Värmlandsnäs	där	buss	hämtar	för	transport	till	Säffle	där	vi	ser	på	
Säfflekanal	och	eventuellt	motormuseet.	Färden	går	sedan	vidare	längs	Vänerns	västra	strand	
mot	Vänersborg.
Fyrar	som	vi	beräknar	att	bese	är	bl.a.	Naven, Lurö, Röskär	och	Lurö Enskär, Östra Stenskär	
och	Rönnen, Hjortens udde	och	Gällö udde.

I	resan	ingår	samtliga	transporter	från	Vänersborg,	helpension	med	lunch,	middag	och	övernatt-
ning	med	frukost.
Pris:  3.750:-/person i dubbelrum.

OBS!	OBS!	Först	 till	 kvarn	gäller	då	 antalet	 resenärer	 är	maximerat	 till	 40	 st	 (beroende	på	
övernattningskapacitet	på	Lurö).	
Välkomna	med	intresseanmälan senast 25 februari.	
Detaljerat	program	kommer	i	slutet	av	februari.
Kent	Holmberg,	tel.	0707-700335,	e-post	kent@fiskejulle.se	eller	Håkan	Karlén,	tel.	070-586	1759,	
e-post	hakan@bokenasbyran.se

Besök fyrar och bo på öar 24-27 augusti 2011
Ursholmen   Nordkoster   Väderöbod   Hållö   Måseskär

Resan	utgår	från	Skaftö	i	Bohuslän
Dag 1: Avresa	med	buss	mot	Krokstrand,	möjlighet	till	påstigning	längs	E6	finns.	Vid	lunchtid	
går	vi	ombord	på	Windros	som	blir	vår	båt	under	3	dagar.	Dagens	lunch	serveras	ombord.	Fär-
den	går	nu	på	Idefjorden,	gränsfjord	mellan	Sverige	och	Norge,	under	båda	Svinesundsbroarna	
ut	mot	norska	Valer,	Ursholmen	och	Kosterhavets	nationalpark.	Dagen	avslutas	med	middag	
och	övernattning	på	Resö.		Dagens	lokalguide	är	Barbro	Mattsson.
Dag 2:	Efter	frukost	går	vår	färd	söderut	mot	Väderöarna	där	vi	också	äter	lunch.	Färden	går	
sedan	 vidare	 mot	 Hållö	 och	 vi	 passerar	 Hamburgsund,	 Bovallstrand,	 Hunnebostrand	 och	 så	
den	spännande	Sotekanalen.	På	Hållö	blir	det	rundvandring.	Övernattning	och	middag	sker	på	
Sealodge	på	Smögen.
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Dag 3:	Morgonpromenaden	idag	blir	längs	Smögenbryggan	och	därefter	ställer	vi	kosan	mot	
Lysekil	med	sitt	karaktäristiska	sjömärke,	kyrkan.	Här	möter	vi	slutet	av	den	röda	graniten	som	
gjorde	sådant	intryck	på	Calla	Curman	att	hon	köpte	hela	stenbrottet	som	nu	är	naturvårdsom-
råde.	Seglatsen	fortsätter	förbi	Skaftö,	Gullholmen,	Gåsö	till	Käringön	för	lunch.	Landstigning	
på	Måseskär	 kan	 ej	 ske	p.g.a.	 för	 liten	hamn	 för	 vår	 båt.	Dagens	 lokalguide	på	Käringön	 är	
Agneta	Holm,	årsboende	på	ön.	Vi	fortsätter	mot	Skaftö	och	Rågårdsvik	via	Ellösfjorden	där	
vi	ser	inloppet	till	Evert	Taubes	Malöströmmar.	Middag	och	övernattning	sker	på	Rågårdsviks	
Pensionat.
Dag 4:	Vi	 lämnar	Rågårdsvik	för	 landresa	till	Grundsund,	Skaftös	största	samhälle,	där	Kent	
bjuder	på	en	guidad	promenad	och	ger	oss	allt	kring	fiskelägenas	uppgång	och	fall,	sill-perioder,	
makrill-	och	storsjöfiskets	roll.	Avslutningsvis	åker	vi	till	Fiskebäckskil	och	får	uppleva	en	an-
nan	kultur	med	bebyggelse	för	fiskare,	skutskeppare	och	badgäster.	Resan	avslutas	med	en	sen	
lunch.

Resfakta:	4	dagar,	avresa	24	augusti	2011.	
Pris: 6.900:-/person med helpension i dubbelrum.	Tillägg	för	enkelrum	900:-.	
I	priset	ingår:	Buss	Skaftö-	Krokstrand	och	båt	Krokstrand-Skaftö	under	4	dagar.	
Måltider:	4	luncher,	3	middagar,	3	frukostar.	3	st	övernattningar,	Koster,	Smögen,	Skaftö.	
Parkeringsplats	finns	på	Skaftö.	
Välkomna med intresseanmälan senast 15 mars.	
Håkan	Karlén,	tel.	070-586	1759,	hakan@bokenasbyran.se,	www.bokenasbyran.se	eller	
Kent	Holmberg	tel.	0707-700335,	kent@fiskejulle.se,	www.fiskejulle.se.

Vill du få en artikel/notis publicerad i Blänket?
- så här går det till
Du	kontaktar	redaktören	(kontaktuppgifterna	står	på	omslagets	insida)	via	brev,	
telefon	eller	mail.	Manuskripten	kan	vara	i	elektronisk	form	eller	handskrivna.	
Det	gör	inget	om	det	finns	stavfel	eller	att	grammatiken	haltar	något.	Det	ordnar	
sig,	huvudsaken	är	innehållet.	

Artiklar i elektronisk form skall lämnas som icke låsta Word-filer. Eventuella 
bilder skickas separat antingen som papperskopior (som Du får tillbaka efter 
tryckningen) eller som jpg-filer med hög upplösning. 

Innan	 Du	 skickar	 bildfiler	 är	 jag	 tacksam	 om	 Du	 tar	 kontakt	 så	 att	 vi	 kan	
bestämma	hur	filerna	skall	levereras.	Jag,	som	redaktör,	bedömer	antingen	själv,	
eller	tar	i	tveksamma	fall	hjälp	av	ordföranden,	om	artikeln	skall	publiceras	eller	
ej.	Då	artikeln	accepterats	startar	en	ganska	intensiv	brev-/mailväxling	till	dess	
att	vi	båda	är	nöjda	med	resultatet.	

Det	är	väsentligt	att	aviserings-	och	manusstopptiderna	hålls.	Tro	det	eller	ej	men	
varje	tidning	innebär	flera	månaders	arbete	innan	den	går	i	tryck.	

	 	 	 	 	 	 Maria Elsby
	 	 	 	 	 	 Redaktör
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Viktig efterlysning

En	av	Fyrsällskapets	viktigaste	uppgifter	är	att	på	olika	sätt	arbeta	för	att	de	svenska	
fyrarna	räddas	och	bevaras	för	eftervärlden.	Frågan	blir	för	var	dag	mer	och	mer	akut	
i	 takt	 med	 den	 tekniska	 utvecklingen	 inom	 navigationsområdet.	 Många	 fyrar	 blir	
överflödiga,	 sett	ur	ett	nautiskt	perspektiv,	 samtidigt	 som	kostnaden	 för	underhåll	
m.m.	är	höga	och	statsmakternas	besparingskrav	gäller	även	på	detta	område.	

Som	vi	tidigare	beskrivit	på	olika	platser	i	Blänket,	har	vi	sedan	c:a	två	år	tillbaka	lagt	
ned	en	hel	del	arbete	på	att	undersöka	förutsättningarna	för	bildandet	av	en	Nationell	
Fyrstiftelse.	Ägarbilden	för	fyrar	i	Sverige	är	splittrad,	då	flera	fyrplatser	ägs	av	olika	
kommuner	 samt	 statliga	 myndigheter	 som	 Sjöfartsverket,	 Statens	 Fastighetsverk,	
Fortifikationsverket	 och	 Naturvårdsverket.	 Den	 splittrade	 ägarbilden	 avspeglar	 sig	
också	på	regeringsnivå,	då	ägarna	sorterar	under	olika	departement,	vilket	inte	gör	
frågan	lättare.

Bildandet	av	en	Nationell	Fyrstiftelse	skulle	kunna	vara	lösningen	på	detta.	Fyrstiftelsen	
skulle	successivt	ta	över	äganderätten	av	bevarandevärda	f.d.	bemannade	fyrplatser	
och	 fyrar	 som	 inte	 längre	behövs	 för	nautiska	 ändamål.	Stiftelsen	 skulle	 vara	helt	
självständig	med	egen	styrelse	och	administration.

Vi	har	under	det	gångna	året	arbetat	med	att	förankra	vår	idé	hos	berörda	myndigheter	
m.m..	Utan	att	överdriva	kan	vi	säga	att	vår	idé	i	samtliga	kontakter	mottagits	mycket	
positivt.	En	av	de	viktigaste	parametrarna	i	bildandet	av	en	stiftelse	är	naturligtvis	
finansieringsfrågan.	Vi	har	därför	även	haft	kontakter	med	näringslivsföreträdare,	och	
även	där	är	intresset	stort.	

Stiftelseprojektet	är	komplicerat.	Det	kräver,	och	kommer	att	kräva,	mycket	tid	och	
arbete.	En	hel	del	material	finns	redan,	men	nu	måste	vi	ta	nästa	steg.	Vi	har	börjat	
skissa	på	ett	prospekt	med	idéer	och	kostnader	för	fyrbevarande	m.m.,	som	behövs	
i	våra	vidare	kontakter	med	statsmakterna	och	potentiella	sponsorer.	Och	det	är	här	
DU	kommer	in!

Vi efterlyser således dels en ekonom, dels en marknadsförare, båda gärna 
med erfarenhet av prospektskrivning och sponsorupplägg,	 för	 att	 som	
nyckelpersoner	ingå	i	stiftelseprojektet.	Arbetet	kommer	inte	att	bli	lätt,	och	det	är	
på	helt	ideell	basis,	men	ett	kan	jag	lova,	och	det	är	att	det	både	är	och	kommer	att	bli	
oerhört	stimulerande,	inte	minst	när	det	gäller	kontakterna	med	både	statsmakterna	
och	näringslivet.

Kontakta	undertecknad	eller	Esbjörn	Hillberg,	så	berättar	vi	mer.	Kontaktuppgifter	
hittar	du	under	”Styrelsen”.		

      Mikael Engqvist
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Förslag till Årets VIPP 2011
Svenska	Fyrsällskapet	har	sedan	år	2001	varje	år	delat	ut	priset	”Årets	VIPP”	(Very	
Important	Pharos	Person)	till	enskild	person,	myndighet,	förening	eller	företag	som	
gjort	 en	 betydande	 insats	 på	 ett	 eller	 flera	 av	 de	 områden	 som	 finns	 upptagna	 i	
Svenska	Fyrsällskapets	stadgar	§	1	som	beskriver	sällskapets	ändamål.

Årets	VIPP	har	hittills	delats	ut	till:	

	 Leif	Lehmann	år	2001,	
	 Anders	Lindström	år	2002,	
	 Dan	Thunman	år	2003,	
	 Skärgårdsstiftelsen	i	Stockholms	län	år	2004,	
	 Harry	Sellmann	år	2005,	
	 Fyrens	Vänner	Nordkoster	samt	Pite-Rönnskärs	stugägarförening	år	2006,
	 Magnus	Rietz	år	2007,	
	 Pater	Nosters	Vänner	år	2008,	
	 Marianne	Brus	2009	och	
	 Lungö	samt	Stavik	fyrplatser	med	dess	ägarefamiljer	2010.	

Styrelsen	 väljer	Årets	VIPP	 men	 vi	 uppskattar	 om	 vi	 får	 förslag	 från	 föreningens	
medlemmar.	Vi	ber	dig	därför	kontakta	Esbjörn	Hillberg	före	28/2	2011	om	du	har	
några	förslag				

	 	 	 	 	 	 Styrelsen

Rättelser till Blänket 2010:4

Fyrresa till Norrland
I	Blänket	har	jag,	Christina	Rosenberg,	fotograferat	av	en	bild	(Lungö	fyr)	från	
anslagstavlan	när	Lennart	von	Post	gav	oss	information	om	Lungö	fyr.	Eftersom	
vi	 inte	fick	komma	ut	 till	 fyren	och	se	den,	 så	 tog	 jag	med	bilden	 i	Blänket.	
Många	upprörda	ord	från	fotografen,	Magnus	Rietz,	har	jag	fått	och	ber	härmed	
om	ursäkt	för	bilden	jag	tog	med.
	 	 	 	 	 	 Christina Rosenberg

Framsidesbilden
Här	har	jag	”lyckats”	förvanska	Ulf	Schloss	fantastiska	vinterbild	på	Örskärs	fyr.	
Fyren	har	till	synes	genomgått	en	radikal	bantningskur.	Jag	beklagar	verkligen	
detta	och	har	bett	fotografen	om	ursäkt,	vilken	också	har	godtagits.

	 	 	 	 	 	 Redaktören
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Kallelse till Årsmöte 2011-03-26

Välkomna	till	Svenska	Fyrsällskapets	14:e	årsmöte	lördag	26	mars	kl.	15.00.	
Vi	har	årsmötet	i	lilla	konferenssalen	på	Sjöhistoriska	Museet,	Stockholm,	
Djurgårdsbrunnsvägen	24	(gratis	inträde).

Efter	årsmötet	blir	det	ett	föredrag,	vars	innehåll	blir	en	överraskning	och	därefter	kan	de	som	
så	önskar	inta	en	gemensam	enkel	middag	i	museets	restaurang.	Man	betalar	middagen	själv	
(se	nedan).	
Fyrsällskapets	nya	tröjor	och	kepsar	finns	till	försäljning.	Vi	har	även	ett	lotteri	med	
fyrboksvinster.
Du är naturligtvis välkommen att delta i årsmötesförhandlingar och efterföljande program 
utan att äta middag! 

Program	(ungefärliga	tider):	

	 13,30					Guidad	visning	i	museet,	”Husets	guldkorn”
	 14.30					Vi	bjuder	på	kaffe	då	vi	samlas
	 15.00					Årsmötesförhandlingar	enligt	nedanstående	dagordning
	 15.45					Föredrag
	 17.00					Middag	

Årsmötesagenda:

	 		1.	Val	av	ordförande	att	leda	förhandlingarna
	 		2.	Val	av	sekreterare	för	mötet
	 		3.	Val	av	två	justeringsmän/rösträknare
	 		4.	Fråga	om	korrekt	kallelse	till	möte
	 		5.	Verksamhetsberättelse	inklusive	ekonomisk	redogörelse
	 		6.	Revisionsberättelse
	 		7.	Fråga	om	ansvarsfrihet	för	styrelsen
	 		8.	Val	av	ordförande	för	innevarande	verksamhetsår
	 		9.	Val	av	övriga	ordinarie	styrelseledamöter	för	innevarande	och	nästa	verksamhetsår
	 10.	Val	av	två	revisorer	jämte	en	revisorssuppleant	
	 11.	Ev.	val	av	regionstyrelser	och	kommittéer
	 12.	Förslag	till	och	val	av	valberedning
	 13.	Fastställande	av	årsavgifter	för	nästa	verksamhetsår
	 14.	Motioner	inkomna	till	styrelsen
	 15.	Övriga	Frågor,	inkl	Årets	VIPP	2011

Anmälan:  

Anmälan	till	Ulf	Schloss	tel.	08-716	7492	eller	ulf.schloss@telia.com	senast 2011-03-21.	
Anmälan till middagen, en klassisk buffé som kostar 220:- är bindande	men	vi	uppskattar	
även	din	”ej	bindande”	anmälan	till	årsmötet!

Hjärtligt Välkommen!
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Årsberättelse 2010 för Svenska Fyrsällskapet

Vårt fyrbevarandearbete intensifieras
En	av	Svenska	Fyrsällskapets	viktigaste	uppgifter	är	att	på	olika	sätt	arbeta	så	att	de	svenska	
fyrarna	räddas	och	bevaras	för	eftervärlden.	Sedan	vi,	under	överinsyn	av	Näringsdepartementet	
i	november	2009,	gjorde	en	avsiktsförklaring	om	samarbete	mellan	Sjöfartsverket	(SjöV)	och	
Fyrsällskapet	har	detta	arbete	intensifierats.	I	avsiktsförklaringen	står	det	bl.a.	att	vi	gemensamt	
skall	försöka	finna	nya	ägare	till	de	fyrar	som	SjöV	avser	att	avveckla.	SjöV	och	vi	träffas	nu	var	
tredje	månad	och	går	igenom	vad	som	bör	göras.	Därefter	kontaktar	vi	båda	presumtiva	nya	
ägare,	som	helst	bör	vara	kommuner	eller	lokala	föreningar,	och	försöker	finna	en	lösning	för	den	
aktuella	fyren.	Vi	kommer	kanske	inte	att	lyckas	att	rädda	alla	fyrar,	men	det	finns	numera	en	
systematik	vid	fyröverförandet	vilket	är	en	stor	förbättring	jämfört	med	tidigare	år.	Fyrsällskapet	
har	ett	stort	fyrkontaktnät	där	många	föreningar	i	Sverige	ingår	vilket	underlättar	när	vi	söker	
kommande	fyrägare.

Vi	har	ett	mycket	positivt	och	öppet	samarbete	med	SjöV.	Vid	våra	bevarandesamtal	har	vi	åter-
uppväckt	vår	gamla	idé	om	att	verka	för	bildandet	av	en	Nationell	Fyrstiftelse,	en	helt	självstän-
dig	stiftelse	med	egen	styrelse	och	administration.	Fyrstiftelsen	skulle	successivt	ta	över	ägan-
derätten	av	bevarandevärda	f.d.	bemannade	fyrplatser	och	fyrar	som	SjöV	inte	längre	behöver.	
Om	man	kunde	samordna	ägandet	av	fyrarna	genom	en	stiftelse	skulle	många	problem	lösas.	
Fyrägarbilden	i	Sverige	är	splittrad	då	fyrplatser	ägs	av	SjöV	men	även	av	andra	statliga	myn-
digheter	som	Statens	Fastighetsverk,	Fortifikationsverket	och	Naturvårdsverket	samt	av	olika	
kommuner,	föreningar	och	privatpersoner.	Vi	arbetar	därför	med	att	förankra	stiftelseidén	hos	
berörda	myndigheter	och	har	hittills	haft	möten	med	Fastighetsverket	och	Fortifikationsverket	
men	vi	skall	även	presentera	våra	idéer	för	Riksantikvarieämbetet	och	Naturvårdsverket.	

Stiftelseprojektet	är	komplicerat.	Det	kräver	och	kommer	att	kräva	mycket	tid	och	arbete.	Om	
man	skall	grunda	en	stiftelse	är	den	kanske	viktigaste	parametern	finansieringsfrågan.	Vi	har	
därför	haft	viss	kontakt	med	svensk	industri.	Vi	har	också	börjat	skissa	på	ett	prospekt	med	idéer	
och	kostnader	för	fyrbevarande	som	vi	skall	använda	när	vi	kontaktar	presumtiva	sponsorer.	Vår	
förhoppning	är	att	vi	innan	sommaren	2012	har	påbörjat	diskussioner	med	några	intresserade	
sponsorer.

Medlemsutveckling
Medlemsantalet	2010-12-31	var	2904	st	fördelade	enligt	följande:

	 Enskilda	 	 Föreningar	 Företag	 	 Totalt	

	 		2814	 	 						76	 	 				14	 	 	2904

216	nya	medlemmar	har	tillkommit	under	året,	279	har	lämnat	sällskapet.	Andelen	kvinnor	är	
nu	32	%.
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Ekonomi & administration
Fyrsällskapet	har	år	2010	liksom	under	tidigare	år	utvecklats	på	ett	positivt	sätt	och	vår	eko-
nomi	är	mycket	god.	

Våra	 administrativa	 system	 fungerar	mycket	bra.	Vi	 gör	utskick	omedelbart	 av	beställningar	
efter	det	att	vi	 erhållit	betalning	och	detsamma	gäller	även	 för	välkomstinformation	 till	ny-
tillkomna	medlemmar.	Som	vi	ofta	har	nämnt	önskar	vi	dock	att	medlemmar	informerade	oss	
bättre	om	adressbyte	och	andra	ändrade	uppgifter.	Dessutom	önskar	vi	få	e-postadresser	till	fler	
av	våra	medlemmar.

Förtroendevalda i styrelsen och kommittéer
Styrelsen	har	under	året	haft	följande	sammansättning:

Ordförande:	 Esbjörn	Hillberg
Vice	ordförande:	 Hans	Rutberg
Sekreterare:	 Mats	Johansson
Kassör:	 	 Margret	Mårtensson	
Ledamot:	 	 Tommy	Asplund
Ledamot:	 	 Mikael	Engqvist
Ledamot:	 	 Lennart	von	Post
Ledamot:	 	 Ulf	Schloss
Ledamot:	 	 Dan	Thunman

Styrelsen	har	haft	två	protokollförda	möten	under	året	inklusive	ett	tvådagars	weekendmöte.	
I	dessa	möten	deltar	även	kommittésammankallande.	Delar	av	styrelsen	har	haft	några	kortare	
administrativa	möten.

Olle	Gunnarsson	och	Christer	Lundgren	har	varit	revisorer	och	Lars	Nordberg	revisorssuppleant.	
Valberedningen	har	bestått	av	Mats	Johansson,	Leif	Lehmann,	Jan-Bertil	Sölvin	och	Rolf	Wänn.	
Bertil	Östling	har	varit	webmaster.

Följande	kommittéer	har	arbetat	under	året:

Blänket - Redaktionen	 	 	 Programkommitté Ostkusten
Maria	Elsby,	redaktör	 	 	 Christer	Nettelbladt,	sammankallande
Leif	Elsby		 	 	 	 Tommy	Asplund
	 	 	 	 	 Marianne	Brus
Programkommitté Västkusten	 	 	 Ulla	Ericson	
Marie	Tilosius,	sammankallande	 	 Annika	Fransén
Ulla	Hillberg	 	 	 	 Ulf	Schloss
Elisabeth	Kaldén	 	 	 	 Erik	Sundström
Mirja	Lappalainen	 	 	 	 Jan-Bertil	Sölvin
Göran	Sernbo	 	 	 	 Rolf	Wänn	 	 	 	
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Programkommitté Gotland		 	 	 Programkommitté Sydsverige
Jan	Ströberg,	sammankallande	 	 	 Anders	Larsson,	sammankallande
Lars	Flemström	 	 	 	 Lennart	Andersson
Gunnar	Sillén	 	 	 	 Carina	Ask-Christensson
Göran	Storm	 	 	 	 Jens	Jernmark
Eva	Östman	 	 	 	 Åke	Persson
	 	 	 	 	 Håkan	Thyberg

Möten, föredrag, resor och utflykter
Den	normala	programverksamheten	har	lockat	c:a	830	deltagare,	nästan	800	har	deltagit	när	
vi	firat	fyrars	födelsedagar	samt	drygt	9000	besökte	öppna	fyrar	under	den	Internationella	Fyr-
dagen.	Vi	har	deltagit	i	båtmässor	i	Göteborg	och	Stockholm	samt	i	GKSS	150-årsfirande	och		
våra	montrar	lockade	många	intresserade.	Dessutom	har	flera	valda	ledamöter	på	begäran	hållit	
externa	välbesökta	föredrag	på	bl.a.	följande	platser:	Asperö,	Göteborg,	Kungshamn,	Långedrag,	
Mölndal,	Kungsbacka	m.fl.	platser.	Vi	vill	naturligtvis	arrangera	föredrag	på	många	fler	platser	i	
vårt	land	men	då	behöver	vi	mer	lokal	hjälp	av	våra	medlemmar.

Programkommittéerna	har	under	2010	erbjudit	följande	aktiviteter:				

	 	 	 	 	 	 	 	 Antal delt.
01-31	 Göteborg	 	 Fyrar	i	konsten,	ateljebesök		 	 Jonas	Bergstedt	 													30	
02-02		 Göteborg		 	 Fyrfilmsvisning	våra	resor	 	 Lars-Göran	Itskowitz														33
02-10		 Stockholm	 	 Västkustsfyrar		 	 	 Esbjörn	Hillberg	 	 28
02-10		 Gotland		 	 Gotska	Sandön	i	ord	och	bild	 Hans	Hörlin	 	 29
02-11	 Malmö	 	 Sjöövervakning	i	Öresund	 	 Lennart	Andersson	 	 13
03-06	 Göteborg	 	 Årsmöte		 	 	 	 	 	 	 28
03-10		 Stockholm		 	 Klimatförändring	vid	Björns	fyrplats	 Anders	Nylund	 	 20
03-17		 Kalmar		 	 Garpens	fyrplats,	höjdare	i	K-sund	 Gustav	Sjöholm		 	 16
03-22	 Falkenberg	 	 Våra	västkustfyrar	och	deras	historia	 Esbjörn	Hillberg	 	 17
04-07	 Stockholm	 	 Pater	Noster	fyren	som	aldrig	gav	upp	 Pelle	Stavfeldt		 	 20
04-08	 Göteborg	 	 2x2	fyrar,	Koster	och	Ursholmen	 Göran	Lyth,	Dick	Anderson					60
04-15	 Lysekil	 	 Espana	Verde,	kustland,	tidvatten,	fyr	 Bengt	Garsell	 	 21
04-17	 Göteborg	 	 Utflykt	till	Nordkoster	och	Ursholmen	Göran	Lyth,	Dick	Anderson					40
04-20		 	 	 Fyrresa	till	Madeira	20-27	april	 inställd,	för	få	anmälningar						0
04-21	 	 	 Fyrresa	till	Island	21-29	april		 inställd	p.g.a.	vulkanutbrott					0
04-24	 Gotland	 	 Utflykt	till	sydöstra	Gotland		 Jan	Ströberg	 	 13
05-08	 Malmö	 	 Falsterbo-Smygehuk	en	fyrresa	 Anders	Larsson	 	 17
05-12	 	 	 Fyrresa	på	Åland	12-16	maj	 	 inställd,	för	få	anmälningar						0
05-29	 Göteborg	 	 Utflykt	till	Pater	Noster		 	 	 	 													20
06-11	 	 	 Fyrresa	till	Norrland	11-15	juni	 Börje	Moberg	 	 41
08-02	 Halmstad	 	 Våra	västkustfyrar	och	deras	historia	 inställt	p.g.a.	sjukdom						 	 	 	 	0
08-08	 Stockholm	 	 Utflykt	till	Häradskär	8-9	aug	 inställd,	för	få	anmälningar	 		0
08-21	 	 	 Internationella	Fyrhelgen	21-22/8	 																																						9006
08-25		 Göteborg	 	 Bo	på	öar	+	fyrar	i	Bohuslän	25-28/8	 Kent	Holmberg	 	 26
09-11	 Göteborg	 	 Utflykt	till	Väderöbod	 	 	 Magnus	Blomstrand		 25
09-12		 	 	 Utflykt	till	Garpens	fyrplats	 	 Gustav	Sjöholm	 	 12
09-26	 Gotland	 	 Utflykt	till	Sliteområdet		 	 Jan	Ströberg	 	 12
09-26	 Göteborg	 	 Utflykt	fyren	Donsö	Huvud	 	 Esbjörn	Hillberg	 	 16
09-29	 Stockholm		 	 Öregrund	och	fyrarna	 	 	 Fredrik	Abrahamsson												43
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	 	 	 	 	 	 	 	 Antal delt.
10-13	 Stockholm	 	 Gotska	Sandön	 	 	 Hans	Hörlin	 													76
10-13	 Stockholm	 	 Studiebesök	Sabik	Finland	13-15	okt	 inställt,	 för	 få	 anmälningar	 	 	 0
10-14	 Göteborg	 	 Fyrar	Azorerna,	Gbg	skärg,	Cordouan	 Lappalainen,	Tilosius,	Hillberg								23
11-11	 Kungsbacka	 	 Våra	västkustfyrar	och	deras	historia	 Esbjörn	Hillberg	 	 16
11-17	 Göteborg	 	 Tylö	fyr	+	fyrresa	Norrland	 	 Anders	Röös,	L-G	Itskowitz				47
11-17	 Stockholm		 	 Varför	älskar	vi	fyrar	och	öar		 Anders	Källgård		 	 46
11-23	 Karlshamn	 	 Ångisbrytaren	Bore	 	 	 Åke	Persson,	Jens	Jernmark					29	

Årsmötet
Årsmötet	ägde	rum	den	3	mars	 i	Sjöräddningssällskapets	 lokal	vid	Långedrag,	Göteborg	och	
samlade	totalt	28	medlemmar.	

Efter	sedvanliga	årsmötesförhandlingar	utdelades	2010	års	VIPP-ar	till	ägarfamiljerna	av	Lungös	
(von	Post	och	Norlin)	och	Staviks	(Quist)	fyrar	varefter	Lennart	von	Post	och	Gunno	Quist	höll	
var	sitt	mycket	intressant	föredrag	om	sina	respektive	fyrar	och	beskrev	allt	underhållsarbete	
och	all	forskning	de	gjort.		

Maria	 Elsby	 demonstrerade	 därefter	 det	 stora	 forskningsprojektet	 om	 svenska	 fyrplatsers	
personal	som	hon	genomför	med	hjälp	av	sin	man	Leif.	De	har	besökt	många	arkiv,	gått	igenom	
många	kyrkoregister	och	personalrullor	varefter	Maria	registrerar	all	information	i	ett	speciellt	
utvecklat	datorprogram.	Maria	åskådliggjorde	hur	man	on-line,	genom	att	klicka	på	en	fyrplats	
eller	fyrpersonal,	kan	hitta	samtliga	tjänstgöringsuppgifter	och	även	bilder	på	fyrpersonalen.	

Ordföranden	framförde	sitt	varma	tack	till	samliga	ledamöter	för	deras	insatser	för	föreningen	
under	det	gångna	verksamhetsåret	och	speciellt	till:	Magnus	Rietz	(10	år),	Joakim	Söderberg	(8	
år),	Johnny	Apell	(8	år),	Bertil	Arvidsson	(7	år)	och	Lars	Eléhn	(6	år)	som	nu	efter	många	års	
arbete	har	beslutat	att	delvis	dra	sig	tillbaka.

Dagen	avslutades	med	trevlig	samvaro	och	middag	på	restaurang	Långedrag.

Årets VIPP
Årets	VIPP	2010	utdelades	till	två	mottagare	nämligen:	Lungö	fyr	och	fyrplats	samt	dess	ägare	
och	Staviks	fyr	och	fyrplats	samt	dess	ägare	med	följande	motiveringar:

”	År	1996	köpte	Lennart	och	Lisbet	von	Post	tillsammans	med	Per-Anders	och	Elisabeth	Norlin	
Lungö	fyr	och	fyrplats.	Sedan	den	dagen	har	dessa	fyra	lagt	ner	ett	oräkneligt	antal	timmar	på	
att	rusta	upp	och	så	långt	som	möjligt	återställa	Lungö	fyrplats	med	dess	fyr,	hus	och	hamn	till	
en	ursprunglig	fyrplatsmiljö.	Den	sedan	1988	släckta	fyren	har	även	utrustats	och	återtändes	av	
ägarna	2001-07-28.	Lennart	von	Post	har	också	ägnat	mycken	tid	åt	att	arkivforska,	intervjua	
människor	och	dokumentera	fyrplatsens	historia	samt	historien	om	de	som	har	bemannat	fyren.	
Han	har	dessutom	tagit	fram	utställningsmaterial	inkl	gamla	fotografier	som	presenterats	i	många	
olika	sammanhang	och	som	kanske	kan	resultera	i	en	framtida	bok	om	Lungö	fyr/fyrplats.			

Svenska	Fyrsällskapet	vill	genom	att	tilldela	Lungö	fyr	och	fyrplats	och	dess	fyra	ägare	”Årets	
VIPP	2010”	visa	sin	uppskattning	av	ägarnas	mycket	omfattande	arbetsinsatser	och	engagemang	
för	Lungö	fyr	och	fyrplats	samt	för	dess	skötsel	och	överlevnad.”	



19

”	År	2003	köpte	Gunno	och	Anna-Lena	Quist	Staviks	fyr	och	fyrplats.	Sedan	den	dagen	har	de	
lagt	ner	ett	oräkneligt	antal	timmar	på	att	rusta	upp	och	så	långt	som	möjligt	återställa	Staviks	
fyrplats	med	dess	 fyr,	bostadshus,	uthus,	bodar	och	hamn	 till	 en	 riktig	 fyrplatsmiljö.	De	har	
totalrenoverat	 fyren	utvändigt,	 avlägsnat	den	50	år	gamla	beklädnaden	av	eternitplattor	och	
ersatt	den	med	träpanel	i	samma	stil	som	fyrens	ursprungliga	beklädnad.	Fyren	är	fortfarande	i	
drift	och	sedan	2003	hyr	Sjöfartsverket	lanterninvåningen	av	ägarna	som	dessutom	står	för	viss	
tillsyn	av	fyren.			

Svenska	Fyrsällskapet	vill	genom	att	tilldela	Staviks	fyr	och	fyrplats	och	dess	ägare	”Årets	VIPP	
2010”	visa	sin	uppskattning	av	ägarnas	mycket	omfattande	arbetsinsatser	och	engagemang	för	
Staviks	fyr	och	fyrplats	samt	för	dess	skötsel	och	överlevnad.”			

Hemsidan www.fyr.org
Under	året	har	en	del	nya	fyrfotografier	tillkommit	samt	uppdatering	av	information	och	länkar	
till	diverse	intressanta	fyrartiklar	i	pressen.	Antal	besökare	under	perioden	2009-11-11	till	2010-	
11-10	uppgick	till	194110	med	besökare	från	94	länder.	Fler	bilder	och	notiser	välkomnas.		

Blänket
Blänket	har,	liksom	tidigare	år,	utkommit	med	4	nummer	under	år	2010.	Alla	nummer	har	varit	
i	färgtryck	och	rikt	illustrerade	med	både	aktuella	och	äldre	bilder.	Nr	3,	som	ursprungligen	var	
enbart	ett	programblad	har	successivt	utvidgats	och	nu	uppnått	samma	sidantal	som	nr	2	och	4	
d.v.s.	maximalt	antal	sidor	(52	sidor	inkl.	omslag).

Det	nya	greppet	där	alla	medlemmar	varit	välkomna	att	skicka	in	fyrbilder	för	eventuell	publi-
cering	på	Blänkets	omslagssidor	har	varit	mycket	populärt.	Det	har	skapat	ett	ökat	engagemang	
hos	medlemmarna.	

De	insända	artikel-	och	bildbidragen	har	glädjande	nog	även	i	år	ökat	i	antal	liksom	telefon-	och	
mailkontakter	med	medlemmar	och	ännu	icke	medlemmar	som	velat	berätta	om	fyrlivet	förr	
och	om	aktualiteter	 från	den	nutida	 fyrvärlden.	Antalet	 artiklar	med	utländsk	bakgrund	har	
blivit	fler	och	verkar	vara	uppskattat	som	inspirationskälla.

Redaktören	har	tacksamt	tagit	emot	tidningsurklipp	och	andra	former	av	rapporter	ang.	vad	
som	hänt	på	fyrfronten	runt	om	i	landet	och	i	världen.	Den	viktiga	dokumentationen	av	hur	
man	levde	på	fyrplatserna	har	fortsatt	och	fortsätter.	Detta	blir	mer	och	mer	aktuellt	för	vart	
år	som	går	eftersom	det	om	några	år	inte	finns	så	många	kvar	som	kan	berätta	om	denna	epok.	
Fyrtekniken	har	under	året	kanske	inte	fått	den	plats	den	förtjänar.	Det	skulle	också	vara	bra	om	
insändandet	av	aktuell	fyrinformation	som	kan	användas	i	notisform	ökade.	

Ett	stort	tack	till	Er	alla	som	på	olika	sätt	bidragit	till	att	Blänket	blivit	vad	det	blivit	under	
2010.

Dokumentation av fyrpersonal
Dokumentationen	av	fyrpersonal,	som	startade	i	maj	2008,	fortskrider.	De	uppgifter	som	hittills	
samlats	in	och	lagts	i	en	databas	omfattar	f.n.	c:a	3000	personer	varav	c:a	750	varit	verksamma	
inom	fyrväsendet.	Övriga	är	föräldrar	och	barn.	
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Väst-	och	sydkusten	är	praktiskt	taget	klara	och	övriga	distrikt	är	påbörjade.	Det	har	varit	oer-
hört	väsentligt	med	de	uppgifter	som	anhöriga/bekanta	lämnat.	Dessa	kontakter	har	tacksamt	
nog	ökat	under	året,	men	det	behövs	att	fler	”fyrsläktingar”	hör	av	sig.	Bildgalleriet	i	databasen	
har	kunnat	utvidgas	men	oerhört	mycket	saknas	fortfarande.	

Under	året	har	Landsarkivet	i	Lund	besökts	liksom	Sjöfartsverkets	arkiv	i	Norrköping.	

Många	har	tagit	kontakt	med	projektledaren,	Maria	Elsby,	för	att	få	uppgifter	om	sina	släktingar	
eller	bekanta	som	verkat	inom	fyrväsendet.	Avsikten	är	att	publiceringen	av	de	delar	av	mate-
rialet	som	är	klara	skall	kunna	ske	under	våren	2011.	Dokumentationsmaterialet	kommer	att	
läggas	ut	som	en	länk	på	vår	hemsida	(www.fyr.org).	Man	skall	då	kunna	söka	både	på	fyrplats	
och	person.	

Projektet	har	drivits	och	drivs	av	Maria	Elsby	med	hjälp	av	Leif	Elsby.	Hittills	har	2500-3000	
timmar	av	helt	ideellt	arbete	lagts	ner	på	projektet.

Föreningen Fyrtillsyn Gotland
Föreningen,	vars	grundare	är	Svenska	Fyrsällskapet	och	hembygdsföreningarna:	Havdhem	(Näs-
revets	 fyr),	Hoburg	 (Valars	 fyr),	Fårö	 (Fårö	Norsholmens	 fyr),	Laus	 (Laus	Holmars	 fyr)	och	
Östergarn-Gammelgarn	(Östergarnsholm	Västra	fyr)	samt	en	privat	landägare	(Heligholmens	
fyr)	fortsätter	sina	aktiviteter	med	övertagna	fyrar.	Man	skall	nu	göra	en	hemsida,	broschyr,	
logotype	samt	insamlingsbössor	i	form	av	en	ljuslykta.	Valars	fyr	skall	byggas	om	till	solpanels-
drift.	Man	har	överklagat	Fortifikationsverkets	begäran	om	att	få	släcka	Faluddens	fyr,	men	ty-
värr	har	förvaltningsrätten	i	Linköping	inte	bifallit	denna	önskan.	Ett	rapportformulär	för	tillsyn	
av	de	övertagna	fyrarna	har	framtagits.	

Rute	hembygdsförening	har	åtagit	sig	att	med	hjälp	av	Länsstyrelsen	renovera	Furillens	gamla	
fyr.	Sjövärnskårens	stugvärd	har	visat	Hoburgs	fyr	maj-okt.	Tyvärr	är	det	svårt	att	få	lönsamhet	
i	visningarna	då	SjöV	vill	ha	en	hög	avgift	för	visningsrätten.	

Under	två	dagar	var	Stiftelsen	för	Lindesnes	fyr	Norge	på	besök	på	Gotland	och	man	besökte	
då	Närs	och	Hoburgs	fyrar.

Film om svenska fyrar
Inspelningsarbetet	för	de	tre	pilotfilmerna	från	Gotska	Sandön,	Nidingen	och	Örskär	är	i	prin-
cip	genomfört.	Det	återstår	några	kompletterande	tagningar.	En	första	klippning	och	redigering	
är	gjord	men	ytterligare	arbete	skall	göras	för	att	anpassa	filmerna	för	visning	i	TV.

Mottagna gåvor
Vår	medlem	Ulf	Kjellin	har	skänkt	oss	gamla	rapporter	 från	Björns	 fyrplats	bestående	av	en	
loggbok	från	1901	samt	israpporter	för	åren	1901	–	1935.	En	mycket	intressant	läsning	som	
numera	finns	i	vårt	bibliotek,	ett	stort	tack	Ulf.

Sjöfartsverket	stängde	hösten	2010	sitt	bibliotek	och	sitt	arkiv.	De	böcker	som	fanns	har	först	
och	främst	fördelats	mellan	interna	avdelningar	inom	SjöV,	Riksarkivet,	kommunen	och	vissa	
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andra.	Fyrsällskapet	är	mycket	tacksamma	för	att	även	vi	har	fått	flera	intressanta	fyrböcker	av	
SjöV	till	vårt	bibliotek.	

Gunnar	Lundblad,	en	av	våra	första	medlemmar	(nr	15)	och	även	äldsta	har	tyvärr	avlidit	under	
hösten.	Hans	fru	Marianne	har	som	minne	av	Gunnar	skänkt	oss	Gunnars	fyrljussimulator	för	
vilken	vi	är	mycket	tacksamma.

Övrigt
År	2002	startade	Svenska	Fyrsällskapet	en	tradition	att	uppvakta	större	svenska	fyrar	genom	att	
montera	en	ingraverad	rostfri	minnesplakett	varje	gång	en	fyr	fyller	jämna	50	år	med	början	på	
fyrens	100	åriga	födelsedag.	Under	2010	fyllde	Agö	(150),	Holmögadd	(250),	Stavik	(150)	och	
Söökojan	(150)	jämna	år.	Vi	hade	representanter	som	uppvaktade	Agö	(10/7)	och	Stavik	(22/8)	
medan	vädret	tyvärr	gjorde	att	vi	inte	själva	kunde	montera	minnesplaketterna	på	Holmögadd	
och	Söökojan.		

Svenska	 Fyrsällskapet	 arrangerade	 den	 21-22	 augusti	 2010	 års	 Internationella	 Fyrdag/helg	 i	
Sverige.	Vädret	var	som	vanligt	mycket	omväxlande	med	alla	typer	av	vindar	och	regn	till	sol.	Vi	
hade	drygt	9000	besökare	på	71	öppna	fyrar	vilket	är	mycket	bra.	De	6	platser	som	hade	mest	
besökare	var:	Kullen	med	1680,	Ölands	Södra	Udde	med	1000,	Finngrundets	 fyrskepp	med	
745,	Bönan	med	645,	Sandhammaren	med	600	och	Örskär	med	275	besökare.

Representanter	från	Fyrsällskapet	var	inbjudna	till	det	danska	fyrmuseet	på	Nakkehoved	och	
deltog	i	450-års	firandet	av	de	då	danska	fyrarna	Kullen,	Anholt	och	Skagen.	Vi	har	också	del-
tagit	 i	mötet	när	Föreningen	Hållö	Fyr	grundades	varvid	vi	överlämnade	en	sealed-beam	be-
lysningsapparat	som	fanns	installerad	i	Hållö	fyr	mellan	1969	fram	till	tidigt	2000-tal.	Vi	har	
deltagit	i	invigningen	av	den	permanenta	Gustaf	Dalénutställningen	på	Chalmers,	invigningen	
av	fyren	på	Chalmers	sjöfartsutbildning	på	Lindholmen,	visningen	av	Hållö	nyrenoverade	fyr	
och	en	minnesstund	på	Måseskär.								

Svenska	Fyrsällskapet	har,	som	medlem	i	och	en	av	grundarna	av	World	Lighthouse	Society,	
(www.worldlighthouses.org),	fortsatt	sitt	internationella	arbete.	Föreningen	har	c:a	200	med-
lemmar	från	hela	världen	och	ger	kvartalsvis	ut	ett	medlemsblad.	

Styrelsen	vill	avslutningsvis	varmt	tacka	alla	gamla	och	nya	medlemmar	för	det	stöd	vi	har	fått	
och	för	det	förtroende	Ni	givet	oss	under	det	gångna	året.

	 Esbjörn	Hillberg	ordf.	 	 	 Hans	Rutberg	v.	ordf.
	 Mats	Johansson	sekr.		 	 	 Margret	Mårtensson	kassör
	 Tommy	Asplund	 	 	 	 Mikael	Engqvist
	 Lennart	von	Post	 	 	 	 Ulf	Schloss
	 Dan	Thunman
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Bokslut år 2010

Resultatrapport	perioden	2010	01	01	-	2010	12	31	(Kr)

Intäkter

Medlemsavgifter	enskilda
Medlemsavgifter	föreningar
Medlemsavgifter	företag
Fyrhandbok
”Fyrar	och	ljusteori”	Bok
Porto
Bidrag	och	gåvor
Klubbmärken/T-shirt,	m.m.

Summa intäkter

546	674
17	250
14	200
26	085
4	715

680
550

23	216

633 370

Utgifter

Kontorsmaterial
Datorutgifter
Porton	&	Paket
Gireringar
Tryckning	och	kopiering
Sammankomster
Styrelsen/Funktionärer
Hyreskostnader
Programkommitté	Stockholm
Programkommitté	Västkusten
Reseersättningar
Blänket	tryckning
Blänket	distribution
Utställningsmaterial
Båtmässan	Stockholm
Fyrpersonalsdokumentation
Fyrfilm
Fyrbevarande	SjöV
Diverse	kostnader

Summa utgifter

Beräknat resultat 2010

1	206
22	690
34	617
6	594
7	220
2	000

18	500
16	846
3	292

10	000
33	689

120	930
35	312
8	125

10	125
4	674

22	319
26	146
25	291

409 576

223 793
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Balansrapport	perioden	2010	01	01	-	2010	12	31	(Kr)

Tillgångar

Postgiro
Bank

Summa tillgångar

Skulder och eget kapital

Eget	kapital

Summa skulder och eget kapital

Årets resultat

SUMMA UTGIFTER OCH ÅRETS RESULTAT

Ing	balans

119	090
1	143	778

1 262 868

1	262	868

1 262 868

223 793

633 370

Förändring

223	793
0

223 793

223	793

223 793

Utg	balans

342	883
1	143	778

1 486 661

1	486	661

1 486 661

200	000

Styrelsen	påminner	om	de	pengar	som	är	reserverade	för	speciella	syften.

Bildandet	av	en	fyrstiftelse

Göteborg	2011-01-02

Margret	Mårtensson,	kassör
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Svenska Fyrsällskapets Stipendium

Svenska	 Fyrsällskapet	 har	 beslutat	 att	 instifta	 ett	 stipendium	 på	
maximalt	20.000	kr.

Stipendiet	utdelas	efter	Fyrsällskapets	bedömning,	dock	högst	en	gång	
årligen.

Stipendiet	är	i	första	hand	tänkt	till	medlemmar	i	sällskapet,	men	kan	
även	 tilldelas	 annan.	 Syftet	 med	 stipendiet	 är	 att	 utgöra	 ett	 stöd	 till	
de	 som	 avser	 att	 genomföra	 särskilt	 projekt	 i	 linje	 med	 sällskapets	
målsättning,	syftande	till	att:	

Främja och utveckla intresset för och kunskapen om fyrar, fyrplatser, 
fyrskepp och andra sjömärken samt till dessa relaterade objekt och 
ämnen.

Verka för bevarandet och skyddandet av det kulturhistoriska arvet 
rörande svenska fyrar, fyrplatser, fyrskepp och andra sjömärken, 
samt säkerställande av allmänhetens tillgång till dessa objekt.

I samarbete med historiska och kulturvårdande institutioner och 
intressenter verka för att händelser, levnadsöden och arbetsvillkor vid 
fyrplatser dokumenteras.

Ansökan,	 som	 skall	 innehålla	 en	 detaljerad	 projektbeskrivning,	
inkluderande	ekonomisk	kalkyl,	skall	ställas	till	Svenska	Fyrsällskapet,	
c/o	Hans	Rutberg,	Karl	Dahlgrensgatan	9,	582	28	Linköping.	Beslut	om	
tilldelning	av	stipendium	fattas	av	styrelsen.	Styrelsens	beslut	kan	inte	
överklagas.

Sista	ansökningsdagen	är	15	mars	2011
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Förändringar under året Antal medlemmar Kvinnor

Datum avgått nya netto e ef i f totalt ant %

19961231 0 70 70 50 15 3 2 70 21 32

19971231 0 150 150 181 29 7 3 220 59 28

19981231 11 195 184 325 62 13 4 404 107 28

19991231 14 200 186 477 87 21 5 590 164 29

20001231 47 427 380 790 145 29 10 974 309 33

20011231 67 430 363 1074 207 39 17 1337 431 34

20021231 98 521 423 1405 291 42 22 1760 603 36

20031231 137 647 510 1812 390 47 21 2270 807 37

20041231 168 543 375 2100 478 48 19 2645 967 38

20051231 189 561 372 2401 546 51 19 3017 1113 38

20061231 217 371 154 2553 59 13 2625 858 34

20071231 227 395 168 2715 64 14 2793 920 34

20081231 244 392 148 2857 69 15 2941 979 34

20091231 309 335 26 2877 74 16 2967 951 33

20101231 279 216 -63 2814 76 14 2904 911 32

Medlemsstatistik

OBS!!		Medlemskategori	”ef”	(546	medlemmar)	slopad	från	2006	för	att	förenkla	administrationen.	

OBS!!		Ej	möjlighet	att	hyra	SjöV	fyrplatser	för	medlemmar	från	2009	medför	högre	avgång.	

Typ	av	medlem:	e	=	Enskild	medlem	eller	familj,	f	=	Företag,		i	=	Förening,	institution,	etc.

	 Enskild	medlem	bosatt	i	Sverige			 	 		200	kr
	 Ideell	organisation	i	Sverige	 		 	 		250	kr
	 Företag/Myndighet	i	Sverige	 	 	 1000	kr
	 Medlem	bosatt	inom	Europa	 270SEK,	35US$,	25£	el.	EUR	30
	 Medlem	bosatt	utom	Europa	 300SEK,	40US$,	30£	el.	EUR	35

Medlemsavgift	för	ny	medlem	inbetalas	på	PG	konto	nr	1968	420	-	8.
Medlemmar	bosatta	utomlands	ombedes	betala	via	IBAN:	SE92	9500	0099	6042	1968	4208,	
Bic/Swift-code:	NDEASESS	eller	sända	sedlar	i	valfri	valuta	enligt	ovan	i	ett	kuvert	till	
ordföranden	och	ej	betala	med	check.
Medlemsavgift	som	betalas	efter	1	okt	ett	år	gäller	även	för	nästa	år.
OBS	Om	du	förnyar	ditt	medlemskap	vill	vi	helst	att	du	betalar	din	medlemsavgift	på	
PG	konto	nr	40	07	14	-	2.

Medlemsavgifter 2011
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Boktips

100.000 kilometer i havskajak
av Jim	Danielsson
Författaren	låter	läsaren	följa	med	på	kortare,	längre	och	mycket	långa	färder	i	sin	
kajak.	Vanligen	ger	han	sig	iväg	som	ensam	paddlare.	Det	sker	på	den	väldiga	naturens	
villkor	och	nycker.	Erfarenhet,	förnuft,	kalkylerad	risk	och	enkla	levnadsförhållanden	
ställs	mot	välbefinnande	och	harmoni.	

Författaren	har	ett	 speciellt	 förhållande	 till	 fyrar.	Han	 ”erövrar”	dem.	Det	gör	
han	genom	att	paddla	runt	dem	och	införliva	dem	i	sin	samling.	Och	det	har	blivit	
ett	större	antal.	Vad	sägs	om	849	svenska,	382	norska,	327	finska,	43	danska,	2	tyska	
och	5	ryska	per	31	oktober	2010?	Summa	1608	fyrar!	Imponerande	till	antal	och	
geografisk	bredd.

Texten	är	välskriven	och	ger	en	stark	närvarokänsla.	Boken	ger	 inspiration	till	
färd	i	kajak.	Man	måste	inte	ha	en	ung,	välbyggd	och	vacker	kropp.	Man	kan	prova	på	
ändå.	Om	man	nu	inte	redan	har	gjort	det.	

Säkerheten	inbegriper	även	att	vara	riktigt	förberedd,	både	till	kropp	och	själ.

Boken	är	på	423	sidor,	14	x	21	cm,	hård	pärm.	
Specialpris	för	Fyrsällskapets	medlemmar	50	kr	+	frakt	45	kr.

	 	 	 	 	 	 Leif Elsby

Kusten är klar! - Om en kajakpaddlares odyssé runt hela Sveriges kust
av	Bengt	Larsson
Bengt	säger	själv	”att	i	boken	har	jag	frekvent	skrivit	om	de	fyrar	som	jag	passerade	
under	min	paddling	från	Svinesund	till	Haparanda.	Bl.a.	har	 jag	utförligt	beskrivit	
mitt	besök	ute	på	Svenska	Högarna	som	besöktes	för	10:e	gången	under	färden”.	

Boken	som	är	från	1995	är	på	c:a	400	sidor,	15	x	21	cm,	mjuk	pärm	och	illustrerad	
med	bilder	både	i		sv/v	och	färg.	Detta	är	den	3:e	utökade	upplagan.	
Specialpris	för	Fyrsällskapets	medlemmar	50	kr	+	frakt	45	kr.

Tips:	Köp	båda	böckerna	för	145	kr	(inkl.	porto).	Till	utlandet	tillkommer	en	extra	
portokostnad	på	40	kr.	

Båda	böckerna	är	tryckta	på	Bengt	Larssons	förlag	och	kan	beställas	från	
Bengt Larsson, Granatvägen 10, SE-179 95 Svartsjö, tel. +46 (0)8-560 401 11 eller 
kajakbengt@telia.com
      Redaktören
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Svenska Fyrsällskapet
Organisations	nr:	802439-0216				Hemsida:	www.fyr.org				E-mail:	esbjorn@hillberg.com				
Fax:	031-970623
PG	konto	nr:	1968	420-8				Nordea	Bank				Bic/Swift-code:	NDEASESS
IBAN:	SE92	9500	0099	6042	1968	4208

Styrelse
Ordf.	 Esbjörn	Hillberg,	Donsö	Backe	16,	430	82	Donsö,	tel.	031-972148
v.Ordf.	 Hans	Rutberg,	Karl	Dahlgrensgatan	9,	581	82	Linköping,	tel.	013-103585	
Sekr.	 Mats	Johansson,	Gathes	väg	127,	439	36	Onsala,	tel.	0300-60310
Kassör	 Margret	Mårtensson,	Indigogatan	9,	421	65	Västra	Frölunda,	tel.	031-288456
	 Tommy	Asplund,	Svartbäckens	by	334,	136	59	Vendelsö,	tel.	0731-807300
	 Mikael	Engqvist,	Norrgården	1,	Västra	Lagnö,	184	96	Ljusterö,	tel.	08-5424	3454
	 Lennart	von	Post,	Betesvägen	23,	871	53	Härnösand,	tel.	0611-18790
	 Ulf	Schloss,	Alphyddevägen	8,	4	tr.,	131	35	Nacka,	tel.	08-716	7492
	 Dan	Thunman,	Malma	Bergsväg	25,	756	45	Uppsala,	tel.	018-303932

Webmaster
	 Bertil	Östling,	Kärrgränd	5,	162	46	Vällingby,	tel.	08-761	6109,	
 e-mail:	bertil.oestling@glocalnet.net

Blänket - Redaktion
Redaktör	 Maria	Elsby,	Terrassvägen	3,	Stockevik,	450	34	Fiskebäckskil,	tel	0523-22139
	 Leif	Elsby,	Terrassvägen	3,	Stockevik,	450	34	Fiskebäckskil,	tel.	0523-22139

Programkommitté Stockholm
Sammank.	 Christer	Nettelbladt,	Högbergsgatan	83	5tr.,	118	54	Stockholm,	tel	08-642	1776	
	 Tommy	Asplund,	Svartbäckens	by	334,	136	59	Vendelsö,	tel.	0731-807300
	 Marianne	Brus,	Bjuröskaten	2471,	740	71	Öregrund,	tel.	0173-36207
	 Ulla	Ericson,	Folkungagatan	104	2tr.,	116	30	Stockholm,	tel.	08-640	1730
	 Annika	Fransén,	Bondegatan	7,	116	32	Stockholm,	tel.	08-694	9311	
	 Ulf	Schloss,	Alphyddevägen	8,	4	tr.,	131	35	Nacka,	tel.	08-716	7492
	 Erik	Sundström,	Box	40,	130	39	Sandhamn,	tel.	08-5715	3453
	 Jan-Bertil	Sölvin,	Sågverksgatan	80,	122	41	Enskede,	tel.	08-722	7612
	 Rolf	Wänn,	Norruddsvägen	25,	137	94	Västerhaninge,	tel.	08-5302	3810

Programkommitté Sydsverige
Sammank.	 Anders	Larsson,	Hökvägen	7,	227	32	Lund,	tel.	046-141436
	 Lennart	Andersson,	Granats	väg	21,	231	79	Smygehamn,	tel.	0410-29099	
	 Carina	Ask-Christensson,	Fasanvägen	6,	232	52	Åkarp,	tel.	040-464860
	 Jens	Jernmark,	Vårvägen	15,	374	30	Karlshamn,	tel.	0454-17685
	 Åke	Persson,	Box	14047,	200	24	Malmö,	tel.	040-493256
	 Håkan	Thyberg,	Falsterbovägen	39B,	239	33	Skanör,	tel.	040-473065

Styrelse och andra funktionärer



28

Programkommitté Västkust
Sammank.	 Marie	Tilosius,	Båtsman	Lustigs	gata	32,	422	57	Hisings	Backa,	tel	031-526165
	 Ulla	Hillberg,	Donsö	Backe	16,	430	82	Donsö,	tel	031-972148
	 Elisabeth	Kaldén,	Rörstigen	2,	442	35	Kungälv,	tel.	0303-13051
	 Mirja	Lappalainen,	Allhelgonagatan	3,	415	13	Göteborg,	tel	031-468677
	 Göran	Sernbo,	Rörviksgatan	35,	421	65	Västra	Frölunda,	tel	031-280955

Programkommitté Gotland
Sammank.	 Jan	Ströberg,	Skyttegatan	6,	621	41	Visby,	tel.	0498-271523
	 Lars	Flemström,	Box	119,	620	16	Ljugarn,	tel.	0498-493085
	 Gunnar	Sillén,	Storgatan	72,	624	48	Slite,	tel.	0498-220251
	 Göran	Storm,	Mörtvätsvägen	23,	620	30	Slite,	tel.	0498-220098	
	 Eva	Östman,	Hässle	Östergarn,	620	16	Ljugarn,	tel.	0498-52231

Revisorer
	 Olle	Gunnarsson,	Rödeviksvägen	32,	434	92	Vallda,	tel.	0300-28194
	 Christer	Lundgren,	Östra	Arvidsgårdsvägen	53,	439	92	Onsala,	tel.	0300-63940
Suppleant	 Lars	Nordberg,	Doktorsvägen	6,	436	50	Hovås,	tel.	031-912519

Valberedning
Sammank.	 Mats	Johansson,	Gathes	väg	127,	439	36	Onsala,	tel.	0300-60310
	 Leif	Lehmann,	Linnegatan	47,	413	08	Göteborg,	tel.	031-244810
	 Jan-Bertil	Sölvin,	Sågverksgatan	80,	122	41	Enskede,	tel.	08-722	7612
	 Rolf	Wänn,	Norruddsvägen	25,	137	94	Västerhaninge,	tel.	08-5302	3810

Klubbmärken, tröjor mm
Du	kan	köpa	nedanstående	klubbgrejor	genom	att	sätta	in	pengarna	på	vårt	PG	konto	nr	
1968	420-8	samt	skriva	på	talongen	vad	du	önskar	köpa.	Innan	du	beställer	tröjor	var	vänlig	kontakta	
Ulla	Hillberg	031-972148,	email:	ulla@hillberg.com	för	att	reservera	rätt	storlek	och	modell.	Portot	
inom	Sverige	är	beräknat	för	endast	ett	exemplar	per	artikel.	Kontakta	oss	därför		om	du	beställer	
flera	saker	samtidigt	för	detta	kan	förändra	portot	både	positivt	och	negativt.	

Fyrhandbok,	320	sidor,	450	bilder,	hård	pärm,	116	svenska	fyrar,	pris	inkl.	porto	om	medlem	220:-,	
ej	medlem	270:-		(extra	porto	för:	Europa	45:-,	utom	Europa	55:-)	
Om fyrar-de Pharis,	en	översatt	avhandling	på	latin	från	1722,	pris	inkl.	porto	120:-	(extra	porto	
för:	Europa	45:-,	utom	Europa	55:-)	
Fyrhandbok + Om fyrar,	båda	böckerna,	pris	inkl.	porto	om	medlem	260:-,	ej	medlem	310:-	(extra	
porto	Europa	105:-,	utom	Europa	135:-)
Fyrkortlek	med	52	svenska	fyrar	+	3	jokrar,	pris	inkl.	porto	om	medlem	40:-,	ej	medlem	50:-	(extra	
porto:		Europa	20:-,	utom	Europa	25:-)
Klubbnål	i	emalj	med	logo	35:-	inkl.	porto	(extra	porto	utomlands	5:-)
Tygmärke med broderad	logo	(6	cm	högt)	35:-	inkl.	porto	(extra	porto	utomlands	5:-)
Dekal	självhäftande	transparant	vinyl	(10x10	cm)	med	logo	15:-		inkl.	porto	(extra	porto	utomlands	5:-)
T-shirt	vit,	transfer	logo	vänster	arm,	dam-	eller	herrmodell,	olika	storlekar,	130:-	inkl.	porto	(extra	
porto:	Europa	25:-,	utom	Europa	35:-)
Piké-tröja,	marinblå,	broderad	logo	vänster	arm,	dam-	eller	herrmodell,	olika	storlekar,	240:-	inkl.	
porto	(extra	porto:	Europa	45:-,	utom	Europa	55:-)
Keps,	marinblå,	broderad	logo,	110:-	inkl.	porto	(extra	porto:	Europa	20:-,	utom	Europa	25:-)
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Föreningen Sandhammarens Fyrplats

För	ett	år	 sedan.	Den	3	november	2009,	bildades	Föreningen	
Sandhammarens	 Fyrplats.	 Föreningens	 ändamål	 är	 att	 doku-
mentera,	återskapa	och	bevara	fyrplatsen	med	livräddningssta-
tionen	 i	 så	ursprungligt	 skick	 som	möjligt	 samt	att	 informera	
om	och	visa	fyrplatsen	och	dess	olika	anordningar.

När	Sandhammarfyrarna	byggdes	1862	som	de	två	första	
Heidenstammarna	 i	 Sverige	 bestod	 fyrplatsen	 i	 stort	 sett	 av	
sanddyner	bevuxna	med	låga	buskar	och	strandråg.	Under	årens	
lopp	har	fyrplatsen	mer	och	mer	fått	en	skogsliknande	karaktär	
med	framför	allt	stora	tallar	men	även	lövsly	bestående	av	asp,	
ek	och	björk.	Den	norra	fyren	monterades	ner	år	1904	och	där	
den	stod	växer	nu	tallskog.

Söder	om	den	nuvarande	fyren	fanns	en	mast	för	övningsskjutning	med	raketer	från	
livräddningsstationen,	som	sedan	1891	finns	ett	hundratal	meter	från	fyren.

Föreningen	har	planer	på	att	till	fyrens	100-årsjubileum	2012	röja	av	en	hel	del	
växtlighet	 så	att	man	 från	 foten	av	 fyren	kan	 se	alla	anordningar	 inom	fyrplatsen.	
Vi	arbetar	också	på	att	till	100-årsjubileet	kunna	resa	en	modell	i	skala	1:10	av	den	
norra	fyren	på	den	plats	där	den	stod	och	att	resa	en	kopia	av	övningsmasten	i	full	
skala	på	den	plats	där	den	stod	samt	att	återuppföra	det	lilla	kruthuset	bredvid	sig-
nalkanonen.	Eftersom	fyrplatsen	är	naturreservat	krävs	medgivande	för	allt	detta	av	
såväl	Sjöfartsverket	som	länsstyrelsen.	Vi	har	dock	hittills	fört	diskussioner	med	alla	
parter	i	en	positiv	anda.

Vi	har	hittills	med	Sjöfartsverkets	medgivande	satt	upp	en	stor	informationstavla	
där	vi	informerar	om	fyren,	livräddningsstationen	–	även	den	Sveriges	äldsta	–	och	
visar	en	förteckning	över	de	fartygsolyckor,	som	skett	på	Sandhammarkusten	under	
perioden	1852-1951.	Vi	har	också	tillverkat	en	ny	lavett	av	ek	till	signalkanonen.	Den	
ursprungliga	lavetten	var	i	så	dåligt	skick	att	kanonen	kunde	vara	livsfarlig	som	lek-
plats.	Vi	har	även	fått	i	uppdrag	av	Sjöfartsverket	att	på	dess	bekostnad	totalrenovera	
den	skyddande	tegelmuren	under	trapphuset	i	fyren.

I	augusti	2010	arrangerade	vi	fyrdagarna	på	uppdrag	av	Fyrsällskapet	med	bl.a.	
visning	av	fyren,	visning	på	storbildsskärm	av	den	just	då	pågående	fartygstrafiken	i	
Bornholmsgattet,	tipspromenader	och	föredrag	om	fyren	och	livräddningsstationen.	
Vi	hade	ungefär	600	besökare,	varav	304	st	var	uppe	i	fyren.	Fler	hade	inte	varit	möj-
ligt.	Kön	vid	fyrentrén	var	konstant	båda	dagarna.

Föreningen	har	f.n.	c:a	50	medlemmar.	Årsdagen	firas	med	styrelsemöte	på	Sand-
hammaren	med	kaffe	och	tårta.	

	 	 	 	 	 Berny Perzon
	 	 	 	 	 Föreningen	Sandhammarens	Fyrplats



30

Hur blir jag medlem i Svenska Fyrsällskapet?
Vi	vet	att	Blänket	studeras	av	flera	som	inte	är	medlemmar	i	Fyrsällskapet.	Många	
hör	av	sig	för	att	fråga	hur	man	blir	medlem	och	om	det	är	några	speciella	krav.	
Naturligtvis	inte!	Människor	är	intresserade	av	fyrar	och	Svenska	Fyrsällskapet	är	
en	allmännyttig	ideell	förening	som	är	öppen	för	alla.	

Årsavgift	för	enskild	medlem	är	200:-,	för	företag	1000:-	och	för	föreningar	
250:-.	Avgiften	betalas	in	på	PGkonto	nr	1968	420-8.	Uppge	dina	kontaktdetaljer	
såsom	adress,	telefonnummer	och	email	på	talongen	så	att	vi	kan	uppdatera	vårt	
medlemsregister.	Majoriteten	av	medlemmarna	är	enskilda	personer	intresserade	
av	fyrar	och	fyrhistoria.

Som	 medlem	 får	 du	 vår	 mycket	 uppskattade	 tidning	 Blänket	 i	 färg	 fyra	
gånger	per	år.	Tidningen	är	fylld	med	många	intressanta	illustrerade	artiklar	och	
nyheter	om	våra	fyrar.	

När	 du	 har	 betalt	 din	 medlemsavgift	 sänder	 vi	 dig	 ett	 välkomstbrev	
innehållande	våra	klisterdekaler,	det	senaste	numret	av	Blänket	samt	det	senaste	
numret	innehållande	verksamhetsberättelse,	medlemsmatrikel,	etc.	

Vi	arrangerar	årligen	25-30	föredrag	samt	kortare	och	längre	fyrresor.	Du	är	
mycket	välkommen	som	medlem	och	att	delta	i	våra	aktiviteter	som	du	också	
kan	läsa	om	på	vår	hemsida	www.fyr.org.

	 	 	 	 	 	 Esbjörn Hillberg

Dina kontaktpersoner i våra programkommittér

Stockholm
Christer	Nettelbladt,	Högbergsgatan	83	5tr.,	118	54	Stockholm,	tel	08-642	1776

Västkust
Marie	Tilosius,	Båtsman	Lustigs	gata	32,	422	57	Hisings	Backa,	tel	031-526165

Sydsverige
Anders	Larsson,	Hökvägen	7,	227	32	Lund,	tel.	046-141436

Gotland
Jan	Ströberg,	Skyttegatan	6,	621	41	Visby,	tel.	0498-271523


